



ATTI PARLAMENTARI

Doc. VIII
n. 10

PROGETTO DI BILANCIO INTERNO DEL SENATO
PER L'ANNO FINANZIARIO 2022

*Deliberato dal Consiglio di Presidenza
nella riunione del 2 agosto 2022*

ESERCIZIO 2022**INDICE**

<i>Relazione del Collegio dei Questori</i>	<i>Pag.</i>	5
Bilancio di previsione per l'anno finanziario 2022	»	11
ALLEGATI:		
Allegato 1 - Bilancio di previsione per il triennio 2022-2024 (articolo 5, Regolamento di amministrazione e contabilità)	»	23
Allegato 2 - Documentazione <i>ex</i> articolo 2, comma 6 del Regolamento di amministrazione e contabilità ..	»	35
Sezione A, «Impegni di spesa derivanti dall'ese- cuzione di contratti pluriennali in corso di vali- dità»	»	37
Sezione B, «Ammontare degli impegni residui registrati a chiusura dell'esercizio 2021»	»	39

BILANCIO DI PREVISIONE PER IL 2022

Relazione dei Senatori Questori

COLLEGHI,

Il bilancio di previsione al nostro esame è stato redatto in ossequio agli indirizzi deliberati in Assemblea in occasione dell'approvazione del bilancio di previsione per il 2021 e di quello pluriennale 2021-2023 per quanto concerne le dinamiche delle più importanti voci di entrata e di spesa, ricordando che a partire dall'anno 2020 si è verificata l'emergenza sanitaria Covid 19, con i conseguenti riflessi gestionali.

Nel corso del 2022 la crisi internazionale e il fenomeno inflattivo che ne è scaturito non hanno comportato alcun incremento dei saldi di bilancio rispetto all'anno finanziario precedente, atteso che gli scostamenti derivanti da tale variabile «esterna» sono stati compensati attraverso un'opera di razionalizzazione della spesa del bilancio interno del Senato. Il risultato che il bilancio di previsione evidenzia è quindi la conseguenza della costante opera di riordino dell'attività amministrativa al fine di raggiungere gli obiettivi individuati in sede programmatica, risultato che appare ancora più significativo se valutato in rapporto alla «qualità» della spesa, ovvero se si ha riguardo alla distinzione tra oneri di funzionamento e quelli di natura strettamente previdenziale.

Per quanto riguarda i profili contabili e in generale l'impianto di regole poste a garanzia della bontà delle risultanze poste alla Vostra attenzione, si ricorda che – conformemente alle regole di contabilità generale e alle regole interne – il bilancio fornisce una rappresentazione fedele e trasparente degli effetti finanziari derivanti dalla normativa vigente. In questo quadro vengono pertanto a incidere le misure correttive adottate per rendere sempre più efficiente e meno costoso l'apparato dell'Istituzione.

A tal scopo si rammenta che, con decreto del Presidente del Senato⁽¹⁾, è stata autorizzata la gestione del bilancio stesso in regime di esercizio provvisorio. Il predetto documento contabile – redatto tenendo conto di quanto deliberato in Assemblea in occasione dell'approvazione del precedente bilancio annuale e triennale – conferma in generale la sua validità

⁽¹⁾ DPS n. 743 del 23 dicembre 2021, adottato ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del Regolamento di amministrazione contabilità del Senato della Repubblica.

tecnica e finanziaria e manifesta anche una totale coerenza con il dichiarato obiettivo di contenimento della spesa.

Obiettivo confermato dalle definitive ed oggettive risultanze dell'esercizio 2021 (per il cui dettaglio si rinvia alla relazione sul rendiconto per il 2021), che hanno fatto registrare una spesa finale effettiva netta (al netto degli accantonamenti) in diminuzione di circa 3.500.000,00 euro rispetto allo stesso dato del 2020.

Rispetto al dato previsionale di bilancio 2021 si registrano un numero limitato di variazioni degli stanziamenti che vengono riportate nella successiva Tabella n. 1.

QUADRO RIEPILOGATIVO E DI RAFFRONTO ESERCIZI 2021 E 2022 (Tab. 1)

Cap.	DESCRIZIONE	Esercizio 2021	Esercizio 2022
	TITOLO I SPESE CORRENTI		
S.1.01.	Competenze dei senatori	41.815.000,00	39.927.000,00
S.1.02.	Rimborsi di natura indennitaria delle spese sostenute per lo svolgimento del mandato parlamentare	36.915.000,00	34.685.000,00
S.1.03.	Trattamento del personale di ruolo	103.750.000,00	111.500.000,00
S.1.04.	Trattamento del personale non di ruolo	21.600.000,00	21.700.000,00
S.1.05.	Trasferimento ai Gruppi parlamentari	22.120.000,00	22.120.000,00
S.1.06.	Attività delle Commissioni d'inchiesta	811.000,00	800.000,00
S.1.07.	Attività delle Commissioni speciali e consultive e dei Comitati speciali	465.000,00	350.000,00
S.1.08.	Attività d'indagine delle Commissioni permanenti e delle Giunte e Comitati parlamentari	330.000,00	330.000,00
S.1.09.	Attività della Commissione parlamentare per l'indirizzo e per la vigilanza dei servizi radio-televisivi	50.000,00	50.000,00
S.1.10.	Cerimoniale e rappresentanza	1.450.000,00	1.450.000,00
S.1.11.	Attività interparlamentari ed internazionali	625.000,00	625.000,00
S.1.12.	Ricerche, documentazione e informazione	3.374.534,00	3.279.534,00
S.1.13.	Comunicazione istituzionale	5.330.000,00	4.770.000,00
S.1.14.	Servizi informatici e di riproduzione	10.890.000,00	10.752.000,00
S.1.15.	Servizi assicurativi	3.602.000,00	3.602.000,00
S.1.16.	Servizi di ristorazione	1.900.000,00	1.900.000,00
S.1.17.	Servizi di mobilità, trasporto e spedizione	6.868.500,00	6.868.500,00
S.1.18.	Servizi di supporto funzionale	3.680.000,00	3.165.000,00

Cap.	DESCRIZIONE	Esercizio 2021	Esercizio 2022
S.1.19.	Locazioni e utenze	4.780.000,00	4.820.000,00
S.1.20.	Servizi logistici	4.481.000,00	4.535.000,00
S.1.21.	Manutenzione ordinaria	5.938.000,00	6.460.000,00
S.1.22.	Beni e materiali di consumo	1.405.000,00	1.385.000,00
S.1.23.	Contributi e sussidi	1.222.500,00	822.500,00
S.1.24.	Oneri non ripartibili	19.502.500,00	34.494.000,00
S.1.25.	Spese per il semestre italiano di Presidenza dell'Unione Europea	0,00	0,00
S.1.26.	Spesa previdenziale	224.600.000,00	216.300.000,00
S.1.27.	Oneri di natura previdenziale e assistenziale a carico dell'Amministrazione	7.160.000,00	7.160.000,00
S.1.28.	Fondo di riserva corrente	1.170.466,00	5.396.466,00
S.1.29.	Fondo derivante dalla sentenza della commissione contenziosa n. 668, resa esecutiva con DPS n. 12849 del 12 luglio 2021 (già contabilizzato in anni precedenti)	0,00	29.000.000,00
	TITOLO II SPESE IN CONTO CAPITALE		
S.2.29.	Beni immobiliari	0,00	0,00
S.2.30.	Acquisto di beni mobili inventariati	460.000,00	450.000,00
S.2.31.	Opere di manutenzione straordinaria	6.675.000,00	5.573.000,00
S.2.32.	Patrimonio della Biblioteca e dell'Archivio storico del Senato	430.000,00	430.000,00
S.2.33.	Fondo di riserva in conto capitale	600.000,00	300.000,00
	Totale spese al netto del Fondo di cui al cap 1.29 (già contabilizzato in anni precedenti)	556.000.000,00	556.000.000,00

1. Risultati di maggior rilievo del bilancio corrente

In generale:

a) Negli anni 2022-2024, come già avvenuto nel periodo precedente 2012-2021, la **dotazione del Senato** è ridotta di 21,6 milioni di euro rispetto all'ammontare del 2011, **per un totale di maggiore riduzione dall'inizio della scorsa legislatura di quasi 216 milioni di euro**: si consolida, quindi, nel bilancio interno un effetto di contenimento della spesa che non ha carattere di «*una tantum*», ma riveste natura fortemente strutturale, anche al netto di ogni riflesso inflazionistico.

b) **Dall'anno 2013 – in soli 10 anni – il peso finanziario del Senato sulla finanza pubblica viene ridotto di circa 344,1 milioni di euro**. In particolare, ciò deriva: a) dalla riduzione della dotazione di 21,6 milioni di euro per dieci anni consecutivi; b) dai risparmi inerenti al periodo in questione (di cui 27,12 milioni di euro relativi agli anni 2013 e 2014,

11 milioni di euro relativi al 2015 e 17 milioni di euro di gettito per il triennio 2014-2016 derivante dal previgente contributo di solidarietà sui trattamenti previdenziali di *ex* Senatori e *ex*-dipendenti); *c*) dai risparmi conseguenti a processi di razionalizzazione della spesa stimati in 9 milioni di euro per il 2016, 16 milioni di euro per il 2017 e 12 milioni per il 2018, per il 2019, per il 2020 e per il 2021. Ulteriori riduzioni della spesa di funzionamento della macchina amministrativa potranno derivare – oltre che dal proseguimento della opera di razionalizzazione della spesa – anche dall’attuazione delle misure previste nell’ambito delle integrazioni funzionali delle Amministrazioni del Senato e della Camera dei Deputati, che peraltro hanno comportato la nascita del Polo della documentazione parlamentare e del Polo informatico parlamentare oltre al rafforzamento del già esistente Polo bibliotecario parlamentare ed una più stretta collaborazione fra gli Archivi storici.

c) Sul capitolo 1.3 (trattamento del personale dipendente), al netto delle nuove assunzioni, l’importo complessivo della massa stipendiale si è notevolmente ridotto dal 2011 ad oggi (-24,45%).

d) Per quanto riguarda le spese di natura previdenziale (cap. S.01.26.), si evidenzia che le stesse, nel loro complesso, si riducono (-3,70%).

In merito all’applicazione del comma 261 della legge 145/2018 che prevede la riduzione dei trattamenti pensionistici superiori a determinati importi annui lordi, si è proceduto all’istituzione del «Fondo risparmio sui trattamenti pensionistici di importo elevato» (art. 1.26.3), così come stabilito dalla stessa legge al comma 265.

Entrando più nel dettaglio delle singole voci, si evidenzia come i principali scostamenti rispetto alle previsioni dell’anno 2021 riguardano i capitoli S.01.03, S.01.24 e S.01.29, mentre è rimasto invariato il saldo complessivo del bilancio 2022 rispetto all’anno precedente.

Volendo analizzare nel merito le suddette variazioni, per il capitolo S.01.03 (Trattamento del personale dipendente), l’aumento dello stanziamento si è reso necessario per lo più a seguito dei concorsi espletati ed in via di espletamento nell’anno in corso, che garantiranno all’Istituzione nuove risorse necessarie al fine di compensare, sebbene solo in parte, le fuoriuscite di personale per i pensionamenti avuti negli ultimi dieci anni; il capitolo S.01.24 (Oneri non ripartibili) presenta un incremento dovuto alla necessità di accantonare le somme necessarie a far fronte alle sentenze già passate in giudicato nel corso dell’anno. In merito al capitolo S.01.29 (Fondo derivante dalla sentenza della Commissione Contenziosa n. 668, resa esecutiva con D.P.S. 12849 del 12 luglio 2021) tale importo è stato inserito in bilancio al fine di dare esecuzione alla sentenza da cui deriva la denominazione.

A fronte di questi incrementi, si assiste ad una riduzione generalizzata delle altre poste in bilancio, che mostrano l’attenzione dell’Amministrazione nella razionalizzazione dell’uso delle risorse pubbliche verso gli obiettivi di contenimento delle spese.

Nell'ambito del capitolo 1.18, le somme appostate sull'articolo S.01.18.02 relativo allo sviluppo di politiche per le pari opportunità, sono state ampliate rispetto a quanto previsto in sede di bilancio provvisorio, raddoppiandone l'importo, al fine di evidenziare lo sforzo che l'Amministrazione impiega al fine di raggiungere questo fondamentale obiettivo.

Si evidenzia che per il bilancio dell'anno 2022 (stante la fine anticipata della legislatura), ed in relazione al bilancio triennale, anche per gli anni 2023 e 2024 si è tenuto conto dei risparmi derivanti dalla riforma costituzionale relativa alla riduzione del numero dei parlamentari. Si è provveduto quindi ad accantonare prudenzialmente i risparmi conseguenti alla predetta riforma nei Fondi di riserva, in vista di eventuali future spese conseguenti alle esigenze istituzionali connesse, anche con riferimento alle questioni di cui all'ordine del giorno G3 (testo 2), accolto in sede di esame del bilancio di previsione 2021.

Si fa poi presente che, per quanto riguarda gli stanziamenti indicati nelle «Partite di giro» (all'interno delle quali si registrano movimenti di partite meramente finanziarie in gran parte riconducibili alla gestione dei «trasferimenti» di natura obbligatoria), vengono tendenzialmente indicati, come è prassi, importi coerenti con quelli iscritti sul bilancio di previsione del precedente esercizio, con gli aggiustamenti che si prevede possano rendersi necessari in relazione alla normativa sottostante al capitolo 3.08 (relativo ad impegni di natura obbligatoria).

2. Gli atti allegati al documento di bilancio

Il bilancio di previsione per il 2022 viene poi corredato, ai soli fini conoscitivi, da appositi allegati previsti dagli articoli 2 e 5 del Regolamento di amministrazione e contabilità.

Il **primo allegato** è rappresentato dal **bilancio di previsione per il triennio 2022-2024**, secondo quanto previsto dall'articolo 5 del Regolamento di amministrazione e contabilità, che recita: «Il bilancio triennale di previsione è elaborato in termini finanziari di cassa ed è presentato in allegato al bilancio annuale. Esso viene aggiornato annualmente in occasione della presentazione del bilancio annuale».

Pur non essendo oggetto di formale deliberazione né da parte del Consiglio di Presidenza né da parte dell'Assemblea, il bilancio triennale fornisce un rilievo particolarmente significativo della tendenziale evoluzione della spesa nel medio periodo del triennio.

Il **secondo allegato**, predisposto ai sensi dell'articolo 2, comma 6, del Regolamento di amministrazione e contabilità, si compone di due sezioni, nella prima delle quali – **sezione A** – è riportato il quadro delle «**previsioni di spesa derivanti dall'esecuzione di contratti in corso di validità**» al 1° gennaio 2022, mentre nella seconda – **sezione B** – viene rappresentato, aggregato per articoli di spesa, «**l'ammontare presunto dei**

residui passivi alla chiusura dell'esercizio precedente», i cui dettagli sono evidenziati anche sul documento contabile, in ultima colonna.

Da ultimo, ai sensi dell'articolo 1, comma 2, della legge 24 dicembre 2012, n. 243, al bilancio di previsione definitivo, che sarà pubblicato sul sito del Senato a seguito dell'approvazione da parte dell'Aula del Senato, verrà allegato **il bilancio di previsione per il 2022 dell'Ufficio parlamentare di bilancio**.

In conclusione, chiediamo di voler esprimere il Vostro assenso sul percorso fin qui compiuto approvando il progetto di bilancio per il 2022.

Roma, 26 luglio 2022

I Senatori Questori

Antonio DE POLI

Paolo ARRIGONI

Laura BOTTICI

**BILANCIO DI PREVISIONE
PER L'ANNO FINANZIARIO 2022**

Articolo	DESCRIZIONE	ESERCIZIO 2022
	ENTRATE	
	Cap. E.0.01. - Fondo iniziale di cassa	
E.0.01.01.	Fondo iniziale di cassa €	50.060.146,00
	Totale fondo iniziale di cassa . . . €	50.060.146,00
	TITOLO I – ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI DALLO STATO	
	Cap. E.1.01. - Dotazione ordinaria	
E.01.01.01.	Dotazione annuale €	505.360.500,00
E.01.01.02.	Integrazione alla dotazione annuale »	0,00
	Totale capitolo 1.1 . . . €	505.360.500,00
	Cap. E.1.02. - Altri trasferimenti	
E.01.02.01.	Fondo per il potenziamento e il collegamento delle strutture di supporto per il monitoraggio degli andamenti di finanza pubblica (art. 1, c. 481, L. 27.12.2006, n. 298) e per analisi della spesa in materia di attuazione delle opere pubbliche (legge 27 dicembre 2013, n. 147, art. 1, comma 100) €	554.354,00
E.01.02.02.	Fondo per il potenziamento delle attività di analisi e documentazione in materia di politica internazionale (art. 1, c. 4, D.L. 209/2008, convertito in legge n. 12/2009) »	125.000,00
	Totale capitolo 1.2 . . . €	679.354,00
	TOTALE TITOLO I . . . €	506.039.854,00
	TITOLO II – ALTRE ENTRATE	
	Cap. E.2.03. - Rimborsi da Istituzioni e Enti	
E.02.03.01.	Rimborso dalla Camera dei deputati €	1.100.000,00
E.02.03.02.	Rimborso da altre Amministrazioni ed Enti »	900.000,00
	Totale capitolo 2.3 . . . €	2.000.000,00
	Cap. E.2.04. - Ritenute e contributi relativi al trattamento previdenziale dei Senatori	
E.02.04.01.	Ritenute e contributi €	4.500.000,00
E.02.04.02.	Contributi di riscatto dei Senatori cessati dal mandato . . »	1.000.000,00
E.02.04.03.	Altre ritenute e contributi »	100.000,00
	Totale capitolo 2.4 . . . €	5.600.000,00

ENTRATE

- 14 -

Articolo	DESCRIZIONE	ESERCIZIO 2022
	Cap. E.2.05. - Ritenute e contributi relativi al trattamento previdenziale del personale di ruolo	
E.02.05.01.	Ritenute e contributi €	13.000.000,00
E.02.05.02.	Ritenute sui trattamenti pensionistici »	4.500.000,00
E.02.05.03.	Altre ritenute e contributi »	200.000,00
	Totale capitolo 2.5 . . . €	17.700.000,00
	Cap. E.2.06. - Interessi attivi	
E.02.06.01.	Interessi su depositi e conti correnti €	300.000,00
	Totale capitolo 2.6 . . . €	300.000,00
	Cap. E.2.07. - Cessione di beni dell'Amministrazione	
E.02.07.01.	Vendita di pubblicazioni €	200.000,00
E.02.07.02.	Vendita di altri beni »	100.000,00
	Totale capitolo 2.7 . . . €	300.000,00
	Cap. E.2.08. - Entrate diverse	
E.02.08.01.	Contributi di soggetti esterni per la realizzazione di iniziative istituzionali, culturali e sociali €	700.000,00
E.02.08.02.	Recuperi e reintegri »	1.800.000,00
E.02.08.03.	Poste correttive e compensative delle spese »	500.000,00
	Totale capitolo 2.8 . . . €	3.000.000,00
	TOTALE TITOLO II . . . €	28.900.000,00
	ENTRATE EFFETTIVE (Titoli I e II) . . . €	534.939.854,00
	TOTALE ENTRATE (Fondo iniziale di cassa + Titoli I e II) . . . €	585.000.000,00

Articolo	DESCRIZIONE	ESERCIZIO 2022
USCITE		
TITOLO I – SPESE CORRENTI		
SEZIONE A): SPESE DI FUNZIONAMENTO		
Cap. S.1.01. - Competenze dei Senatori		
S.01.01.01.	Indennità parlamentare €	37.612.000,00
S.01.01.02.	Indennità di ufficio »	2.000.000,00
S.01.01.03.	Altre indennità »	315.000,00
Totale capitolo 1.1 . . . €		39.927.000,00
Cap. S.1.02. - Rimborsi di natura indennitaria delle spese sostenute per lo svolgimento del mandato parlamentare		
S.01.02.01.	Diaria €	12.750.000,00
S.01.02.02.	Rimborso forfettario delle spese generali »	6.010.000,00
S.01.02.03.	Rimborsi spese per dotazione di strumenti informatici . . »	350.000,00
S.01.02.04.	Rimborso delle spese per l'esercizio del mandato »	15.165.000,00
S.01.02.05.	Rimborsi spese per ragioni di servizio »	410.000,00
Totale capitolo 1.2 . . . €		34.685.000,00
Cap. S.1.03. - Trattamento del personale di ruolo		
S.01.03.01.	Stipendi ed indennità del personale di ruolo €	106.500.000,00
S.01.03.02.	Nuove assunzioni »	5.000.000,00
Totale capitolo 1.3 . . . €		111.500.000,00
Cap. S.1.04. - Trattamento del personale non di ruolo		
S.01.04.01.	Personale non dipendente dall'Amministrazione del Senato €	12.200.000,00
S.01.04.02.	Consulenze e prestazioni professionali »	3.500.000,00
S.01.04.03.	Personale di altre Amministrazioni ed Enti che forniscono servizi in Senato »	3.000.000,00
S.01.04.04.	Personale dell'Amministrazione non di ruolo »	3.000.000,00
Totale capitolo 1.4 . . . €		21.700.000,00

Articolo	DESCRIZIONE	ESERCIZIO 2022
Cap. S.1.05. - Trasferimento ai Gruppi parlamentari		
S.01.05.01.	Contributo annuale ai Gruppi €	22.120.000,00
Totale capitolo 1.5 . . . €		22.120.000,00
Cap. S.1.06. - Attività delle Commissioni d'inchiesta		
S.01.06.01.	Missioni e attività d'istituto €	212.000,00
S.01.06.02.	Consulenze »	284.000,00
S.01.06.03.	Altre spese »	54.000,00
S.01.06.04.	Rimborso alla Camera dei deputati della quota-parte di spese comuni di funzionamento »	250.000,00
Totale capitolo 1.6 . . . €		800.000,00
Cap. S.1.07. - Attività delle Commissioni speciali e consultive e dei Comitati speciali		
S.01.07.01.	Missioni e attività d'istituto €	130.250,00
S.01.07.02.	Consulenze »	49.000,00
S.01.07.03.	Altre spese »	31.000,00
S.01.07.04.	Rimborso alla Camera dei deputati della quota-parte di spese comuni di funzionamento »	139.750,00
Totale capitolo 1.7 . . . €		350.000,00
Cap. S.1.08. - Attività d'indagine delle Commissioni permanenti e delle Giunte e Comitati parlamentari		
S.01.08.01.	Missioni e attività d'istituto €	250.000,00
S.01.08.02.	Consulenze »	70.000,00
S.01.08.03.	Altre spese »	10.000,00
S.01.08.04.	Rimborso alla Camera dei deputati della quota-parte di spese comuni di funzionamento »	0,00
Totale capitolo 1.8 . . . €		330.000,00
Cap. S.1.09. - Attività della Commissione parlamentare per l'indirizzo e per la vigilanza dei servizi radio-televisivi		
S.01.09.01.	Missioni e attività d'istituto €	22.923,00
S.01.09.02.	Consulenze »	10.000,00
S.01.09.03.	Altre spese »	10.000,00
S.01.09.04.	Rimborso alla Camera dei deputati della quota-parte di spese comuni di funzionamento »	7.077,00
Totale capitolo 1.9 . . . €		50.000,00

Articolo	DESCRIZIONE	ESERCIZIO 2022
Cap. S.1.10. - Cerimoniale e rappresentanza		
S.01.10.01.	Spese per cerimonie e onoranze €	380.000,00
S.01.10.02.	Spese di rappresentanza »	550.000,00
S.01.10.03.	Spese per pubblicazioni di rappresentanza e acquisto di libri d'arte »	120.000,00
S.01.10.04.	Iniziative istituzionali, culturali e sociali »	400.000,00
Totale capitolo 1.10 . . . €		1.450.000,00
Cap. S.1.11. - Attività interparlamentari ed internazionali		
S.01.11.01.	Conferenze ed eventi internazionali €	300.000,00
S.01.11.02.	Iniziative di cooperazione interparlamentare »	250.000,00
S.01.11.03.	Rimborso alla Camera dei deputati della quota-parte di spese comuni di funzionamento »	75.000,00
Totale capitolo 1.11 . . . €		625.000,00
Cap. S.1.12. - Ricerche, documentazione e informazione		
S.01.12.01.	Ricerche, conferenze e convegni €	300.000,00
S.01.12.02.	Abbonamenti alle agenzie di informazione »	2.300.000,00
S.01.12.03.	Spese per il potenziamento ed il collegamento delle strutture di supporto per il monitoraggio degli andamenti di finanza pubblica e della spesa per l'attuazione delle opere pubbliche nonché per il potenziamento delle attività di analisi e documentazione in materia di politica internazionale »	679.534,00
Totale capitolo 1.12 . . . €		3.279.534,00
Cap. S.1.13. - Comunicazione istituzionale		
S.01.13.01.	Atti parlamentari €	2.000.000,00
S.01.13.02.	Riproduzione di atti e documenti »	1.100.000,00
S.01.13.03.	Servizi televisivi e multimedialità »	750.000,00
S.01.13.04.	Spese per l'accesso gratuito agli atti parlamentari, alla Biblioteca e all'Archivio storico del Senato »	170.000,00
S.01.13.05.	Attività di promozione, comunicazione e pubblicazioni . . »	750.000,00
Totale capitolo 1.13 . . . €		4.770.000,00
Cap. S.1.14. - Servizi informatici		
S.01.14.01.	Acquisizione e aggiornamento dei programmi informatici €	2.500.000,00
S.01.14.02.	Noleggio e manutenzione delle attrezzature »	3.151.000,00
S.01.14.03.	Progettazione, gestione e assistenza tecnico-applicativa . . »	4.884.706,00

Articolo	DESCRIZIONE	ESERCIZIO 2022
S.01.14.04.	Canoni per collegamenti telematici €	70.000,00
S.01.14.05.	Dispositivi e prodotti ausiliari €	80.000,00
S.01.14.06.	Rimborso alla Camera dei deputati della quota-parte di spese comuni di funzionamento »	66.294,00
	Totale capitolo 1.14 . . . €	10.752.000,00
	Cap. S.1.15. - Servizi assicurativi	
S.01.15.01.	Assicurazione Senatori e dipendenti €	3.362.000,00
S.01.15.02.	Assicurazione immobili e beni mobili »	192.845,21
S.01.15.03.	Assicurazione R.C. »	47.154,79
	Totale capitolo 1.15 . . . €	3.602.000,00
	Cap. S.1.16. - Servizi di ristorazione	
S.01.16.01.	Ristorazione e servizi di caffetteria €	1.900.000,00
	Totale capitolo 1.16 . . . €	1.900.000,00
	Cap. S.1.17. - Servizi di mobilità, trasporto e spedizione	
S.01.17.01.	Servizi di mobilità €	6.268.500,00
S.01.17.02.	Servizi di trasporto e spedizione »	600.000,00
	Totale capitolo 1.17 . . . €	6.868.500,00
	Cap. S.1.18. - Servizi di supporto funzionale	
S.01.18.01.	Formazione e aggiornamento professionale del personale. €	500.000,00
S.01.18.02.	Sviluppo di politiche di pari opportunità »	200.000,00
S.01.18.03.	Servizi accessori »	600.000,00
S.01.18.04.	Rimborso spese per ragioni di servizio ed indennità . . . »	1.780.000,00
S.01.18.05.	Ufficio Valutazione ed Impatto delle politiche pubbliche. »	85.000,00
	Totale capitolo 1.18 . . . €	3.165.000,00
	Cap. S.1.19. - Locazioni e utenze	
S.01.19.01.	Canoni di locazione €	667.961,32
S.01.19.02.	Utenze »	4.032.038,68
S.01.19.03.	Corrispondenza »	120.000,00
	Totale capitolo 1.19 . . . €	4.820.000,00
	Cap. S.1.20. - Servizi logistici	
S.01.20.01.	Servizi esterni di gestione €	150.000,00
S.01.20.02.	Servizi di pulizia »	2.500.000,00
S.01.20.03.	Traslochi e facchinaggio »	1.810.000,00
S.01.20.04.	Altri servizi di pulizia e smaltimento rifiuti »	75.000,00
	Totale capitolo 1.20 . . . €	4.535.000,00

Articolo	DESCRIZIONE	ESERCIZIO 2022
Cap. S.1.21. - Manutenzione ordinaria		
S.01.21.01.	Manutenzione ordinaria fabbricati €	1.300.000,00
S.01.21.02.	Manutenzione ordinaria impianti »	4.800.000,00
S.01.21.03.	Manutenzione ordinaria attrezzature e arredi »	165.000,00
S.01.21.04.	Manutenzione ordinaria altri beni »	195.000,00
Totale capitolo 1.21 . . . €		6.460.000,00
Cap. S.1.22. - Beni e materiali di consumo		
S.01.22.01.	Pubblicazioni ed abbonamenti €	185.000,00
S.01.22.02.	Carta e articoli di cancelleria »	200.000,00
S.01.22.03.	Noleggio ed acquisto di beni non inventariati »	300.000,00
S.01.22.04.	Materiali di consumo vari »	700.000,00
Totale capitolo 1.22 . . . €		1.385.000,00
Cap. S.1.23. - Contributi e sussidi		
S.01.23.01.	Contributi all'Unione interparlamentare, ad Assemblee parlamentari e ad altri organismi internazionali €	430.000,00
S.01.23.02.	Contributi ad Istituti di studi e ricerche parlamentari »	197.500,00
S.01.23.03.	Contributi a fondazioni culturali, ad altri soggetti ed a terzi »	195.000,00
S.01.23.04.	Contributi e sussidi per conto dell'Istituto e per l'acquisto del magazzino del Senato »	0,00
Totale capitolo 1.23 . . . €		822.500,00
Cap. S.1.24. - Oneri non ripartibili		
S.01.24.01.	IRAP e altre imposte €	18.260.000,00
S.01.24.02.	Tasse e diritti fissi »	132.000,00
S.01.24.03.	Oneri derivanti da disposizioni giurisdizionali, lodi e transazioni »	16.000.000,00
S.01.24.04.	Interessi passivi »	7.000,00
S.01.24.05.	Rimborsi e reintegri »	45.000,00
S.01.24.06.	Poste correttive e compensative di entrate »	50.000,00
Totale capitolo 1.24 . . . €		34.494.000,00
Cap. S.1.25. - Spese per il semestre italiano di Presidenza dell'Unione Europea		
S.01.25.01.	Spese per il semestre italiano di Presidenza dell'Unione Europea €	00,0
Totale capitolo 1.25 . . . €		0,00
TOTALE SEZIONE A) . . . €		320.390.534,00
SEZIONE B): SPESA PREVIDENZIALE		
Cap. S.1.26. - Trattamenti previdenziali		
S.01.26.01.	Assegni vitalizi e pensioni (pro-rata) dirette €	43.700.000,00
S.01.26.02.	Assegni vitalizi e pensioni (pro-rata) di reversibilità »	17.400.000,00

Articolo	DESCRIZIONE	ESERCIZIO 2022
S.01.26.03.	Rimborso quota-parte per vitalizi erogati dalla Camera dei deputati €	4.400.000,00
S.01.26.04.	Risparmi derivanti dalla delibera CdP n. 6 del 16 ottobre 2018 €	5.000.000,00
S.01.26.05.	Pensioni dirette »	128.900.000,00
S.01.26.06.	Pensioni di reversibilità »	15.700.000,00
S.01.26.07.	Fondo risparmio sui trattamenti pensionistici di importo elevato »	1.200.000,00
	Totale capitolo 1.26 . . . €	216.300.000,00
	Cap. S.1.27. - Oneri di natura previdenziale e assistenziale a carico dell'Amministrazione	
S.01.27.01.	Contributi a Enti e Istituti assistenziali e previdenziali . . €	7.000.000,00
S.01.27.02.	Trattamento di fine rapporto del personale con contratto a termine »	150.000,00
S.01.27.03.	Altri contributi e rimborsi socio-sanitari »	10.000,00
	Totale capitolo 1.27 . . . €	7.160.000,00
	TOTALE SEZIONE B) . . . €	223.460.000,00
	Cap. S.1.28. - Fondo di riserva di parte corrente	
S.01.28.01.	Fondo di riserva per spese imprevedute di parte corrente . . €	5.396.466,00
	Totale capitolo 1.28 . . . €	5.396.466,00
	TOTALE TITOLO I . . . €	549.247.000,00
	Cap. S.1.29. - Somme già contabilizzate, in esecuzione di sentenze	
S.01.29.01.	Fondo derivante dalla sentenza Commissione contenziosa n. 668, resa esecutiva con DPS n. 12849 del 12 luglio 2021 €	29.000.000,00
	Totale al lordo dei fondi già contabilizzati negli anni precedenti * . . . €	578.247.000,00

Articolo	DESCRIZIONE	ESERCIZIO 2022
TITOLO II – SPESE IN CONTO CAPITALE		
Cap. S.2.29. - Beni immobiliari		
S.02.29.01.	Acquisto di immobili €	0,00
Totale capitolo 2.29 . . . €		0,00
Cap. S.2.30. - Acquisto di beni mobili inventariati		
S.02.30.01.	Attrezzature e arredi €	345.020,00
S.02.30.02.	Altri beni mobili inventariati »	104.980,00
Totale capitolo 2.30 . . . €		450.000,00
Cap. S.2.31. - Opere di manutenzione straordinaria		
S.02.31.01.	Manutenzione straordinaria fabbricati €	2.032.643,77
S.02.31.02.	Manutenzione straordinaria impianti »	2.000.000,00
S.02.31.03.	Manutenzione straordinaria attrezzature e arredi »	387.894,18
S.02.31.04.	Manutenzione straordinaria altri beni »	274.462,05
S.02.31.05.	Manutenzione straordinaria finalizzata alla riqualificazione ed all'efficientamento energetici ed alla tutela ambientale »	200.000,00
S.02.31.06.	Manutenzione straordinaria finalizzata all'eliminazione delle barriere architettoniche »	300.000,00
S.02.31.07.	Manutenzione straordinaria finalizzata alla riqualificazione delle aree adiacenti ai Palazzi del Senato »	378.000,00
Totale capitolo 2.31 . . . €		5.573.000,00
Cap. S.2.32. - Patrimonio della Biblioteca e dell'Archivio storico del Senato		
S.02.32.01.	Acquisto e restauro patrimonio bibliografico €	380.000,00
S.02.32.02.	Acquisto e restauro patrimonio archivistico »	50.000,00
Totale capitolo 2.32 . . . €		430.000,00
Cap. S.2.33. - Fondo di riserva in conto capitale		
S.02.33.01.	Fondo di riserva per spese imprevedute in conto capitale . . €	300.000,00
Totale capitolo 2.33 . . . €		300.000,00
TOTALE TITOLO II . . . €		6.753.000,00
TOTALE SPESE (Titoli I e II) . . . €		585.000.000,00
SEZIONE C) – TOTALE SPESE (al netto dei fondi già contabilizzati negli anni precedenti) . . . €		556.000.000,00

ALLEGATO N. 1

Bilancio di previsione per il triennio 2022-2024

(art. 5, Regolamento di amministrazione e contabilità)

Articolo	DESCRIZIONE	ESERCIZIO 2022	ESERCIZIO 2023	ESERCIZIO 2024
		Bilancio di previsione	Bilancio di previsione	Bilancio di previsione
ENTRATE				
Cap. E.01.00. - Fondo iniziale di cassa				
E.00.01.01.	Fondo iniziale di cassa	€ 50.060.146,00	50.060.146,00	50.060.146,00
	Totale fondo iniziale di cassa . . .	€ 50.060.146,00	50.060.146,00	50.060.146,00
TITOLO I – ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI DALLO STATO				
Cap. E.1.01. - Dotazione ordinaria				
E.01.01.01.	Dotazione annuale	€ 505.360.500,00	505.360.500,00	505.360.500,00
E.01.01.02.	Integrazione alla dotazione annuale	» 0,00	0,00	0,00
	Totale capitolo 1.1 . . .	€ 505.360.500,00	505.360.500,00	505.360.500,00
Cap. E.1.02. - Altri trasferimenti				
E.01.02.01.	Fondo per il potenziamento e il collegamento delle strutture di supporto per il monitoraggio degli andamenti di finanza pubblica (art.1, c. 481, L. 27.12.2006, n. 298) e per analisi della spesa in materia di attuazione delle opere pubbliche (Legge 27 dicembre 2013, n° 147, art. 1, comma 100)	€ 554.354,00	554.354,00	554.354,00
E.01.02.02.	Fondo per il potenziamento delle attività di analisi e documentazione in materia di politica internazionale (art. 1, c. 4, dl.209/2008, convertito in legge n. 12/2009)	» 125.000,00	125.000,00	125.000,00
	Totale capitolo 1.2 . . .	€ 679.354,00	679.354,00	679.354,00
	TOTALE TITOLO I . . .	€ 506.039.854,00	506.039.854,00	506.039.854,00
TITOLO II – ALTRE ENTRATE				
Cap. E.2.03. - Rimborsi da Istituzioni e Enti				
E.02.03.01.	Rimborso dalla Camera dei deputati	€ 1.100.000,00	1.100.000,00	1.100.000,00
E.02.03.02.	Rimborso da altre Amministrazioni ed Enti	» 900.000,00	900.000,00	900.000,00
	Totale capitolo 2.3 . . .	€ 2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00

Articolo	DESCRIZIONE	ESERCIZIO 2022	ESERCIZIO 2023	ESERCIZIO 2024
		Bilancio di previsione	Bilancio di previsione	Bilancio di previsione
Cap. E.2.04. - Ritenute e contributi relativi al trattamento previdenziale dei Senatori				
E.02.04.01.	Ritenute e contributi	€ 4.500.000,00	4.500.000,00	4.500.000,00
E.02.04.02.	Contributi di riscatto dei senatori cessati dal mandato	» 1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00
E.02.04.03.	Altre ritenute e contributi	» 100.000,00	100.000,00	100.000,00
	Totale capitolo 2.4 . . .	€ 5.600.000,00	5.600.000,00	5.600.000,00
Cap. E.2.05. - Ritenute e contributi relativi al trattamento previdenziale del personale di ruolo				
E.02.05.01.	Ritenute e contributi	€ 13.000.000,00	13.000.000,00	13.000.000,00
E.02.05.02.	Ritenute sui trattamenti pensionistici	» 4.500.000,00	4.500.000,00	4.500.000,00
E.02.05.03.	Altre ritenute e contributi	» 200.000,00	200.000,00	200.000,00
	Totale capitolo 2.5 . . .	€ 17.700.000,00	17.700.000,00	17.700.000,00
Cap. E.2.06. - Interessi attivi				
E.02.06.01.	Interessi su depositi e conti correnti	€ 300.000,00	300.000,00	300.000,00
	Totale capitolo 2.6 . . .	€ 300.000,00	300.000,00	300.000,00
Cap. E.2.07. - Cessione di beni dell'Amministrazione				
E.02.07.01.	Vendita di pubblicazioni	€ 200.000,00	200.000,00	200.000,00
E.02.07.02.	Vendita di altri beni	» 100.000,00	100.000,00	100.000,00
	Totale capitolo 2.7 . . .	€ 300.000,00	300.000,00	300.000,00
Cap. E.2.08. - Entrate diverse				
E.02.08.01.	Contributi di soggetti esterni per la realizzazione di iniziative istituzionali, culturali e sociali	€ 700.000,00	700.000,00	700.000,00
E.02.08.02.	Recuperi e reintegri	» 1.800.000,00	1.800.000,00	1.800.000,00
E.02.08.03.	Poste correttive e compensative delle spese	» 500.000,00	500.000,00	500.000,00
	Totale capitolo 2.8 . . .	€ 3.000.000,00	3.000.000,00	3.000.000,00
	TOTALE TITOLO II . . .	€ 28.900.000,00	28.900.000,00	28.900.000,00
	ENTRATE EFFETTIVE (Titoli I e II) . . .	€ 534.939.854,00	534.939.854,00	534.939.854,00
	TOTALE ENTRATE (Fondo iniziale di cassa + Titoli I e II) . . .	€ 585.000.000,00	585.000.000,00	585.000.000,00

Articolo	DESCRIZIONE	ESERCIZIO 2022	ESERCIZIO 2023	ESERCIZIO 2024
		Bilancio di previsione	Bilancio di previsione	Bilancio di previsione
USCITE				
TITOLO I - SPESE CORRENTI				
SEZIONE A): SPESE DI FUNZIONAMENTO				
Cap. S.1.01. - Competenze dei Senatori				
S.01.01.01.	Indennità parlamentare	€ 37.612.000,00	26.000.000,00	26.000.000,00
S.01.01.02.	Indennità di ufficio »	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00
S.01.01.03.	Altre indennità »	315.000,00	315.000,00	315.000,00
Totale capitolo 1.1 . . . €		39.927.000,00	28.315.000,00	28.315.000,00
Cap. S.1.02. - Rimborsi di natura indennitaria delle spese sostenute per lo svolgimento del mandato parlamentare				
S.01.02.01.	Diaria	€ 12.750.000,00	8.900.000,00	8.900.000,00
S.01.02.02.	Rimborso forfetario delle spese generali »	6.010.000,00	4.200.000,00	4.200.000,00
S.01.02.03.	Rimborsi spese per dotazione di strumenti informatici . . »	350.000,00	350.000,00	350.000,00
S.01.02.04.	Rimborso delle spese per l'esercizio del mandato »	15.165.000,00	10.500.000,00	10.500.000,00
S.01.02.05.	Rimborsi spese per ragioni di servizio »	410.000,00	410.000,00	410.000,00
Totale capitolo 1.2 . . . €		34.685.000,00	24.360.000,00	24.360.000,00
Cap. S.1.03. - Trattamento del personale di ruolo				
S.01.03.01.	Stipendi ed indennità del personale di ruolo	€ 106.500.000,00	106.500.000,00	106.500.000,00
S.01.03.02.	Nuove assunzioni »	5.000.000,00	5.000.000,00	5.000.000,00
Totale capitolo 1.3 . . . €		111.500.000,00	111.500.000,00	111.500.000,00
Cap. S.1.04. - Trattamento del personale non di ruolo				
S.01.04.01.	Personale non dipendente dall'Amministrazione del Senato	€ 12.200.000,00	12.200.000,00	12.200.000,00
S.01.04.02.	Consulenze e prestazioni professionali »	3.500.000,00	3.500.000,00	3.500.000,00
S.01.04.03.	Personale di altre Amministrazioni ed Enti che forniscono servizi in Senato »	3.000.000,00	3.000.000,00	3.000.000,00
S.01.04.04.	Personale dell'Amministrazione non di ruolo »	3.000.000,00	3.000.000,00	3.000.000,00
Totale capitolo 1.4 . . . €		21.700.000,00	21.700.000,00	21.700.000,00
Cap. S.1.05. - Trasferimento ai Gruppi parlamentari				
S.01.05.01.	Contributo annuale ai Gruppi	€ 22.120.000,00	22.120.000,00	22.120.000,00
Totale capitolo 1.5 . . . €		22.120.000,00	22.100.000,00	22.100.000,00
Cap. S.1.06. - Attività delle Commissioni d'inchiesta				
S.01.06.01.	Missioni e attività d'istituto	€ 212.000,00	212.000,00	212.000,00
S.01.06.02.	Consulenze »	284.000,00	284.000,00	284.000,00
S.01.06.03.	Altre spese »	54.000,00	54.000,00	54.000,00
S.01.06.04.	Rimborso alla Camera dei deputati della quota-parte di spese comuni di funzionamento »	250.000,00	250.000,00	250.000,00
Totale capitolo 1.6 . . . €		800.000,00	800.000,00	800.000,00

Articolo	DESCRIZIONE	ESERCIZIO 2022	ESERCIZIO 2023	ESERCIZIO 2024
		Bilancio di previsione	Bilancio di previsione	Bilancio di previsione
Cap. S.1.07. - Attività delle Commissioni speciali e consultive e dei Comitati speciali				
S.01.07.01.	Missioni e attività d'istituto €	130.250,00	130.250,00	130.250,00
S.01.07.02.	Consulenze »	49.000,00	49.000,00	49.000,00
S.01.07.03.	Altre spese »	31.000,00	31.000,00	31.000,00
S.01.07.04.	Rimborso alla Camera dei deputati della quota-parte di spese comuni di funzionamento »	139.750,00	139.750,00	139.750,00
Totale capitolo 1.7 . . . €		350.000,00	350.000,00	350.000,00
Cap. S.1.08. - Attività d'indagine delle Commissioni permanenti e delle Giunte e Comitati parlamentari				
S.01.08.01.	Missioni e attività d'istituto €	250.000,00	250.000,00	250.000,00
S.01.08.02.	Consulenze »	70.000,00	70.000,00	70.000,00
S.01.08.03.	Altre spese »	10.000,00	10.000,00	10.000,00
S.01.08.04.	Rimborso alla Camera dei deputati della quota-parte di spese comuni di funzionamento »	0,00	0,00	0,00
Totale capitolo 1.8 . . . €		330.000,00	330.000,00	330.000,00
Cap. S.1.09. - Attività della Commissione parlamentare per l'indirizzo e vigilanza dei servizi radio-televisivi				
S.01.09.01.	Missioni e attività d'istituto €	22.923,00	22.923,00	22.923,00
S.01.09.02.	Consulenze »	10.000,00	10.000,00	10.000,00
S.01.09.03.	Altre spese »	10.000,00	10.000,00	10.000,00
S.01.09.04.	Rimborso alla Camera dei deputati della quota-parte di spese comuni di funzionamento »	7.077,00	7.077,00	7.077,00
Totale capitolo 1.9 . . . €		50.000,00	50.000,00	50.000,00
Cap. S.1.10. - Cerimoniale e rappresentanza				
S.01.10.01.	Spese per cerimonie e onoranze €	380.000,00	380.000,00	380.000,00
S.01.10.02.	Spese di rappresentanza »	550.000,00	550.000,00	550.000,00
S.01.10.03.	Spese per pubblicazioni di rappresentanza e acquisto di libri d'arte »	120.000,00	120.000,00	120.000,00
S.01.10.04.	Iniziative istituzionali, culturali e sociali »	400.000,00	400.000,00	400.000,00
Totale capitolo 1.10 . . . €		1.450.000,00	1.450.000,00	1.450.000,00
Cap. S.1.11. - Attività interparlamentari ed internazionali				
S.01.11.01.	Conferenze ed eventi internazionali €	300.000,00	300.000,00	300.000,00
S.01.11.02.	Iniziative di cooperazione interparlamentare »	250.000,00	250.000,00	250.000,00
S.01.11.03.	Rimborso alla Camera dei deputati della quota-parte di spese comuni di funzionamento »	75.000,00	75.000,00	75.000,00
Totale capitolo 1.11 . . . €		625.000,00	625.000,00	625.000,00

Articolo	DESCRIZIONE	ESERCIZIO 2022	ESERCIZIO 2023	ESERCIZIO 2024
		Bilancio di previsione	Bilancio di previsione	Bilancio di previsione
Cap. S.1.12. - Ricerche, documentazione e informazione				
S.01.12.01.	Ricerche, conferenze e convegni €	300.000,00	300.000,00	300.000,00
S.01.12.02.	Abbonamenti alle agenzie di informazione »	2.300.000,00	2.300.000,00	2.300.000,00
S.01.12.03.	Spese per il potenziamento ed il collegamento delle strutture di supporto per il monitoraggio degli andamenti di finanza pubblica e della spesa per l'attuazione delle opere pubbliche nonché per il potenziamento delle attività di analisi e documentazione in materia di politica internazionale »	679.534,00	679.534,00	679.534,00
Totale capitolo 1.12 . . . €		3.279.534,00	3.279.534,00	3.279.534,00
Cap. S.1.13. - Comunicazione istituzionale				
S.01.13.01.	Atti parlamentari €	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00
S.01.13.02.	Riproduzione di atti e documenti »	1.100.000,00	1.100.000,00	1.100.000,00
S.01.13.03.	Servizi televisivi e multimedialità »	750.000,00	750.000,00	750.000,00
S.01.13.04.	Spese per l'accesso gratuito agli atti parlamentari, alla Biblioteca e all'Archivio storico del Senato »	170.000,00	170.000,00	170.000,00
S.01.13.05.	Attività di promozione, comunicazione e pubblicazioni . . »	750.000,00	750.000,00	750.000,00
Totale capitolo 1.13 . . . €		4.770.000,00	4.770.000,00	4.770.000,00
Cap. S.1.14. - Servizi informatici				
S.01.14.01.	Acquisizione e aggiornamento dei programmi informatici €	2.500.000,00	2.500.000,00	2.500.000,00
S.01.14.02.	Noleggio e manutenzione delle attrezzature »	3.151.000,00	3.151.000,00	3.151.000,00
S.01.14.03.	Progettazione, gestione e assistenza tecnico-applicativa . »	4.884.706,00	4.884.706,00	4.884.706,00
S.01.14.04.	Canoni per collegamenti telematici »	70.000,00	70.000,00	70.000,00
S.01.14.05.	Dispositivi e prodotti ausiliari »	80.000,00	80.000,00	80.000,00
S.01.14.06.	Rimborso alla Camera dei deputati della quota-parte di spese comuni di funzionamento »	66.294,00	66.294,00	66.294,00
Totale capitolo 1.14 . . . €		10.752.000,00	10.752.000,00	10.752.000,00
Cap. S.1.15. - Servizi assicurativi				
S.01.15.01.	Assicurazione Senatori e dipendenti €	3.362.000,00	3.362.000,00	3.362.000,00
S.01.15.02.	Assicurazione immobili e beni mobili »	192.845,21	192.845,21	192.845,21
S.01.15.03.	Assicurazione R.C. »	47.154,79	47.154,79	47.154,79
Totale capitolo 1.15 . . . €		3.602.000,00	3.602.000,00	3.602.000,00
Cap. S.1.16. - Servizi di ristorazione				
S.01.16.01.	Ristorazione e servizi di caffetteria €	1.900.000,00	1.900.000,00	1.900.000,00
Totale capitolo 1.16 . . . €		1.900.000,00	1.900.000,00	1.900.000,00
Cap. S.1.17. - Servizi di mobilità, trasporto e spedizione				
S.01.17.01.	Servizi di mobilità €	6.268.500,00	6.268.500,00	6.268.500,00
S.01.17.02.	Servizio di trasporto e spedizione »	600.000,00	600.000,00	600.000,00
Totale capitolo 1.17 . . . €		6.868.500,00	6.868.500,00	6.868.500,00

Articolo	DESCRIZIONE	ESERCIZIO 2022	ESERCIZIO 2023	ESERCIZIO 2024
		Bilancio di previsione	Bilancio di previsione	Bilancio di previsione
Cap. S.1.18. - Servizi di supporto funzionale				
S.01.18.01.	Formazione e aggiornamento professionale del personale €	500.000,00	500.000,00	500.000,00
S.01.18.02.	Sviluppo di politiche di pari opportunità »	200.000,00	200.000,00	200.000,00
S.01.18.03.	Servizi accessori »	600.000,00	600.000,00	600.000,00
S.01.18.04.	Rimborso spese per ragioni di servizio ed indennità . . . »	1.780.000,00	1.780.000,00	1.780.000,00
S.01.18.05.	Ufficio Valutazione ed Impatto delle politiche pubbliche. »	85.000,00	85.000,00	85.000,00
Totale capitolo 1.18 . . . €		3.165.000,00	3.165.000,00	3.165.000,00
Cap. S.1.19. - Locazioni e utenze				
S.01.19.01.	Canoni di locazione €	667.961,32	667.961,32	667.961,32
S.01.19.02.	Utenze »	4.032.038,68	4.032.038,68	4.032.038,68
S.01.19.03.	Corrispondenza »	120.000,00	120.000,00	120.000,00
Totale capitolo 1.19 . . . €		4.820.000,00	4.820.000,00	4.820.000,00
Cap. S.1.20. - Servizi logistici				
S.01.20.01.	Servizi esterni di gestione €	150.000,00	150.000,00	150.000,00
S.01.20.02.	Servizi di pulizia »	2.500.000,00	2.500.000,00	2.500.000,00
S.01.20.03.	Traslochi e facchinaggio »	1.810.000,00	1.810.000,00	1.810.000,00
S.01.20.04.	Altri servizi di pulizia e smaltimento rifiuti »	75.000,00	75.000,00	75.000,00
Totale capitolo 1.20 . . . €		4.535.000,00	4.535.000,00	4.535.000,00
Cap. S.1.21. - Manutenzione ordinaria				
S.01.21.01.	Manutenzione ordinaria fabbricati €	1.300.000,00	1.300.000,00	1.300.000,00
S.01.21.02.	Manutenzione ordinaria impianti »	4.800.000,00	4.800.000,00	4.800.000,00
S.01.21.03.	Manutenzione ordinaria attrezzature e arredi »	165.000,00	165.000,00	165.000,00
S.01.21.04.	Manutenzione ordinaria altri beni »	195.000,00	195.000,00	195.000,00
Totale capitolo 1.21 . . . €		6.460.000,00	6.460.000,00	6.460.000,00
Cap. S.1.22. - Beni e materiali di consumo				
S.01.22.01.	Pubblicazioni ed abbonamenti €	185.000,00	185.000,00	185.000,00
S.01.22.02.	Carta e articoli di cancelleria »	200.000,00	200.000,00	200.000,00
S.01.22.03.	Noleggio ed acquisto di beni non inventariati »	300.000,00	300.000,00	300.000,00
S.01.22.04.	Materiali di consumo vari »	700.000,00	700.000,00	700.000,00
Totale capitolo 1.22 . . . €		1.385.000,00	1.385.000,00	1.385.000,00
Cap. S.1.23. - Contributi e sussidi				
S.01.23.01.	Contributi all'Unione interparlamentare, ad Assemblee parlamentari e ad altri organismi internazionali €	430.000,00	430.000,00	430.000,00
S.01.23.02.	Contributi ad istituti di studi e ricerche parlamentari . . . »	197.500,00	197.500,00	197.500,00
S.01.23.03.	Contributi a fondazioni culturali, ad altri soggetti e a terzi »	195.000,00	195.000,00	195.000,00
S.01.23.04.	Contributi e sussidi per conto dell'istituto e per l'acquisto del magazzino del Senato »	0,00	0,00	0,00
Totale capitolo 1.23 . . . €		822.500,00	822.500,00	822.500,00

Articolo	DESCRIZIONE	ESERCIZIO 2022	ESERCIZIO 2023	ESERCIZIO 2024
		Bilancio di previsione	Bilancio di previsione	Bilancio di previsione
Cap. S.1.24. - Oneri non ripartibili				
S.01.24.01.	IRAP e altre imposte €	18.260.000,00	18.260.000,00	18.260.000,00
S.01.24.02.	Tasse e diritti fissi »	132.000,00	132.000,00	132.000,00
S.01.24.03.	Oneri derivanti da disposizioni giurisdizionali, lodi e transazioni »	16.000.000,00	16.000.000,00	16.000.000,00
S.01.24.04.	Interessi passivi »	7.000,00	7.000,00	7.000,00
S.01.24.05.	Rimborsi e reintegri »	45.000,00	45.000,00	45.000,00
S.01.24.06.	Poste correttive e compensative di entrate »	50.000,00	50.000,00	50.000,00
Totale capitolo 1.24 . . . €		34.494.000,00	34.494.000,00	34.494.000,00
Cap. S.1.25. - Spese per il semestre italiano di Presidenza dell'Unione Europea				
S.01.25.01.	Spese per il semestre italiano di Presidenza dell'Unione Europea €	0,00	0,00	0,00
Totale capitolo 1.25 . . . €		0,00	0,00	0,00
TOTALE SEZIONE A) . . . €		320.390.534,00	298.443.534,00	298.443.534,00
SEZIONE B): SPESA PREVIDENZIALE				
Cap. S.1.26 - Trattamento Previdenziali				
S.01.26.01.	Assegni vitalizi e pensioni (pro-rata) dirette €	43.700.000,00	43.700.000,00	43.700.000,00
S.01.26.02.	Assegni vitalizi e pensioni (pro-rata) di reversibilità . . . »	17.400.000,00	17.400.000,00	17.400.000,00
S.01.26.03.	Rimborso quota-parte per vitalizi erogati dalla Camera dei deputati »	4.400.000,00	4.400.000,00	4.400.000,00
S.01.26.04.	Risparmi derivanti dalla delibera CdP n. 16/10/2018 . . . »	5.000.000,00	5.000.000,00	5.000.000,00
S.01.26.04.	Pensioni dirette »	128.900.000,00	128.900.000,00	128.900.000,00
S.01.26.05.	Pensioni di reversibilità »	15.700.000,00	15.700.000,00	15.700.000,00
S.01.26.06.	Fondo risparmio sui trattamenti pensionistici di importo elevato »	1.200.000,00	1.200.000,00	1.200.000,00
Totale capitolo 1.27 . . . €		216.300.000,00	216.300.000,00	216.300.000,00
Cap. S.1.28 - Oneri di natura previdenziale e assistenziale a carico dell'Amministrazione				
S.01.28.01.	Contributi a Enti e Istituti assistenziali e previdenziali . . €	7.000.000,00	7.000.000,00	7.000.000,00
S.01.28.02.	Trattamento di fine rapporto del personale con contratto a termine »	150.000,00	150.000,00	150.000,00
S.01.28.03.	Altri contributi e rimborsi socio-sanitari »	10.000,00	10.000,00	10.000,00
Totale capitolo 1.28 . . . €		7.160.000,00	7.160.000,00	7.160.000,00
TOTALE SEZIONE B) . . . €		223.460.000,00	223.460.000,00	223.460.000,00
Cap. S.1.29 - Fondo di riserva di parte corrente				
S.01.29.01.	Fondo di riserva per spese imprevedute di parte corrente . €	5.396.466,00	27.343.466,00	27.343.466,00
Totale capitolo 1.29 . . . €		5.396.466,00	27.343.466,00	27.343.466,00
TOTALE TITOLO I . . . €		549.247.000,00	27.343.466,00	27.343.466,00

Articolo	DESCRIZIONE	ESERCIZIO 2022	ESERCIZIO 2023	ESERCIZIO 2024
		Bilancio di previsione	Bilancio di previsione	Bilancio di previsione
	Cap. S.1.29 - Fondi già contabilizzati, in esecuzione di sentenze			
S.01.29.01.	Fondo derivante dalla sentenza Commissione contenziosa n. 668, resa esecutiva con DPS n. 12849 del 12 luglio 2021 €	29.000.000,00	29.000.000,00	29.000.000,00
	TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE			
	Cap. S.2.29. - Beni immobiliari			
S.02.29.01.	Acquisto di immobili €	0,00	0,00	0,00
	Totale capitolo 2.29 ... €	0,00	0,00	0,00
	Cap. S.2.30. - Acquisto di beni mobili inventariati			
S.02.30.01.	Attrezzature e arredi €	345.020,00	345.020,00	345.020,00
S.02.30.02.	Altri beni mobili inventariati »	104.980,00	104.980,00	104.980,00
	Totale capitolo 2.30 ... €	450.000,00	450.000,00	450.000,00
	Cap. S.2.31. - Opere di manutenzione straordinaria			
S.02.31.01.	Manutenzione straordinaria fabbricati €	2.032.643,77	2.032.643,77	2.032.643,77
S.02.31.02.	Manutenzione straordinaria impianti »	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00
S.02.31.03.	Manutenzione straordinaria attrezzature e arredi »	387.894,18	387.894,18	387.894,18
S.02.31.04.	Manutenzione straordinaria altri beni »	274.462,05	274.462,05	274.462,05
S.02.31.05.	Manutenzione straordinaria finalizzata alla riqualificazione ed all'efficientamento energetici ed alla tutela ambientale »	200.000,00	200.000,00	200.000,00
S.02.31.06.	Manutenzione straordinaria finalizzata all'eliminazione barriere architettoniche »	300.000,00	300.000,00	300.000,00
S.02.31.07.	Manutenzione straordinaria finalizzata alla riqualificazione delle aree adiacenti ai Palazzi del Senato »	378.000,00	378.000,00	378.000,00
	Totale capitolo 2.31 ... €	5.573.000,00	5.573.000,00	5.573.000,00
	Cap. S.2.32. - Patrimonio della Biblioteca e dell'Archivio storico del Senato			
S.02.32.01.	Acquisto e restauro patrimonio bibliografico €	380.000,00	380.000,00	380.000,00
S.02.32.02.	Acquisto e restauro patrimonio archivistico »	50.000,00	50.000,00	50.000,00
	Totale capitolo 2.32 ... €	430.000,00	430.000,00	430.000,00

USCITE

Articolo	DESCRIZIONE	ESERCIZIO 2022	ESERCIZIO 2023	ESERCIZIO 2024
		Bilancio di previsione	Bilancio di previsione	Bilancio di previsione
	Cap. S.2.33. - Fondo di riserva in conto capitale			
S.02.33.01.	Fondo di riserva per spese imprevidite in conto capitale . €	300.000,00	300.000,00	300.000,00
	Totale capitolo 2.33 . . . €	300.000,00	300.000,00	300.000,00
	TOTALE TITOLO II . . . €	6.753.000,00	6.753.000,00	6.753.000,00
	TOTALE SPESE (Titoli I e II) . . . €	585.000.000,00	585.000.000,00	585.000.000,00
	Sezione C) TOTALE SPESE (al netto dei fondi di al cap. S.01.29)* . . . €	556.000.000,00	556.000.000,00	556.000.000,00

**Documentazione ex art. 2, comma 6
del Regolamento di amministrazione e contabilità**

Sez. A) «Impegni di spesa derivanti dall'esecuzione di contratti pluriennali in corso di validità»

Sez. B) «Ammontare degli impegni residui registrati a chiusura dell'esercizio 2020»

Sezione A
IMPEGNI DI SPESA DERIVANTI DALL'ESECUZIONE DI CONTRATTI
PLURIENNALI IN CORSO DI VALIDITÀ AL 1° GENNAIO 2022, COMPRESSE LE
PROROGHE CONTRATTUALI AUTORIZZATE CON DELIBERA

Imputazione	OGGETTO DEL CONTRATTO	Importo
LOCAZIONI		
S.1.19.1.	Spese di locazione immobile Salita de' Crescenzi, 24	
	Totale€	8.500,00
SERVIZI, FORNITURE, LAVORI		
Area informatica		
S.01.14.01.	Acquisizione e noleggio programmi informatici	
S.01.14.02.	Noleggio e manutenzione attrezzature informatiche	
S.01.14.03.	Progettazione, gestione e assistenza tecnica operativa informatica	
S.01.14.04.	Servizio di connessione dati e telefonica del Centro logistico di via del Trullo 506 e dei palazzi centrali del Senato	
S.01.14.06.	Connettività internet e servizi specialistici con la Camera dei Deputati	
S.01.18.01.	Aggiornamento professionale	
S.03.08.03.	Manutenzione evolutiva della piattaforma del Senato per i ragazzi ai fini dell'adeguamento al regolamento europeo n. 679/2016. Anno 2021	
S.03.08.03.	Adesione a contratto quadro SPC CLOUD Lotto 4 per la realizzazione di una strategia di comunicazione multicanale e multimediale delle attività del Senato e i suoi organi attraverso le piattaforme istituzionali	
S.03.08.03.	Innalzamento dei livelli di sicurezza <i>Data Center</i> mediante adesione al contratto quadro SPC CLOUD Lotto 2	
S.03.08.03.	Fornitura in <i>leasing</i> operativo di apparecchiature di Rete in tecnologia CISCO - Aggiornamento della rete LAN presso le sale elaboratori del Senato	
S.03.08.03.	Servizi di Intelligenza artificiale e Machine <i>Learning</i> , mediante adesione al contratto quadro SPC CLOUD Lotto 2	
S.03.08.03.	Servizi di <i>Corporate Intelligence</i> mediante adesione a Contratto SPC CLOUD Lotto 2	
	Totale€	7.365.920,88
Comunicazione e interazione tra Istituzione e esterno		
S.01.13.02.	Noleggio di macchine digitali da ufficio multifunzione e relativa manutenzione ed assistenza	
S.01.13.03.	Diffusione televisiva via satellite dei lavori del Senato	
S.01.13.03.	Servizio quadriennale di riproduzione a colori grande formato	
S.01.13.03.	Servizio quinquennale di trasmissione in <i>streaming</i> sulla rete Internet	
S.01.13.04.	Manutenzione triennale n. 2 scanner per microfilm per la Biblioteca del Senato della Repubblica	
S.01.13.04.	Fornitura in noleggio quinquennale di uno scanner planetario formato dell'Archivio Storico	
	Totale€	1.202.942,14
Servizi e forniture per esigenze d'istituto e di rappresentanza		
S.01.04.02.	Prestazioni professionali per l'amministrazione	

Imputazione	OGGETTO DEL CONTRATTO	Importo
S.01.05.01.	Assistenza ai Gruppi Parlamentari	
S.01.10.03.	Spese per pubblicazioni di rappresentanza e acquisto di libri d'arte	
S.01.12.02.	Abbonamenti alle agenzie di informazione	
S.01.12.03.	Analisi e monitoraggio degli andamenti di finanza pubblica	
S.01.15.01.	Assicurazione Senatori	
S.01.15.02.	Assicurazione dipendenti	
S.01.15.03.	Assicurazione immobili e beni mobili	
S.01.15.04.	Assicurazione r.c.	
S.01.16.01.	Ristorazione e servizi di caffetteria	
S.01.17.01.	Spese di viaggi per missioni	
S.01.17.02.	Servizi di trasporto e spedizione	
S.01.18.03.	Servizi accessori	
S.01.19.02.	Utenze	
S.01.20.02.	Servizi di pulizia	
S.01.20.03.	Servizio di facchinaggio	
S.01.23.03.	Contributi a fondazioni culturali, ad altri soggetti ed a terzi	
S.01.24.04.	Interessi passivi	
	Totale€	10.381.476,69
	Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria	
S.01.21.01.	Manutenzione ordinaria fabbricati <i>extra</i> canone	
S.01.21.01.	Manutenzione ordinaria fabbricati a canone	
S.01.21.02.	Manutenzione ordinaria impianti	
S.01.21.04.	Manutenzione ordinaria altri beni	
	Totale€	4.838.109,57

Sezione B
AMMONTARE DEGLI IMPEGNI RESIDUI REGISTRATI
A CHIUSURA DELL'ESERCIZIO 2021

SPESE CORRENTI		
Cap.1.4	Trattamento del personale non di ruolo	
S.1.04.02.	Consulenze e prestazioni professionali	€ 523.098,95
Cap.1.6	Attività delle Commissioni d'inchiesta	
S.1.06.01.	Missione e attività d'istituto	€ 7.700,00
S.1.06.02.	Consulenze	€ 79.726,67
Cap.1.10	Cerimoniale e rappresentanza	
S.1.10.03.	Spese per pubblicazioni di rappresentanza e acquisto di libri d'arte	€ 73.597,00
S.1.10.04.	Iniziative istituzionali, culturali e sociali	€ 6.058,53
Cap.1.11	Attività interparlamentari ed internazionali	
S.1.11.01.	Conferenze ed eventi internazionali	€ 17.771,40
S.1.11.02.	Iniziative di cooperazione interparlamentare	€ 3.333,50
Cap.1.12	Studi, ricerche, documentazione e informazione	
S.1.12.01.	Ricerche, conferenze e convegni	€ 10.370,30
S.1.12.02.	Abbonamenti alle agenzie di informazione	€ 451.649,43
S.1.12.03.	Spese per il potenziamento ed il collegamento delle strutture di supporto per il monitoraggio degli andamenti di finanza pubblica e della spesa per l'attuazione delle opere pubbliche nonché per il potenziamento delle attività di analisi e documentazione in materia di politica internazionale	€ 6.600,00
Cap.1.13	Comunicazione istituzionale	
S.1.13.01.	Atti parlamentari	€ 147.665,32
S.1.13.02.	Riproduzione di atti e documenti	€ 186.680,14
S.1.13.03.	Servizi televisivi e multimedialità	€ 67.607,40
S.1.13.04.	Spese per l'accesso gratuito agli atti parlamentari, alla biblioteca e all'archivio storico del Senato	€ 52.051,56
S.1.13.05.	Attività di promozione, comunicazione e pubblicazioni	€ 2.500,00
Cap.1.14	Servizi informatici	
S.1.14.01.	Acquisizione e aggiornamento dei programmi informatici	€ 135.367,95
S.1.14.02.	Noleggio e manutenzione delle attrezzature	€ 357.974,42
S.1.14.03.	Progettazione, gestione e assistenza tecnico-applicativa	€ 498.602,48
S.1.14.04.	Canoni per collegamenti telematici	€ 7.720,38
Cap.1.16	Servizi di ristorazione	
S.1.16.01.	Ristorazione di personale vario e servizi di caffetteria	€ 184.056,44
Cap.1.17	Servizi di mobilità, trasporto e spedizione	
S.1.17.02.	Servizi di trasporto e spedizione	€ 65.200,08
Cap.1.18	Servizi di supporto funzionale	
S.1.18.01.	Formazione e aggiornamento professionale del personale	€ 34.819,54
S.1.18.03.	Servizi accessori	€ 49.509,04

Cap.1.19	Locazione e utenze	
S.1.19.02.	Utenze	€ 350.090,68
Cap.1.20	Servizi logistici	
S.1.20.02.	Servizi di pulizia	€ 127.686,86
S.1.20.03.	Traslochi e facchinaggio	€ 92.540,17
S.1.20.04.	Altri servizi di pulizia e smaltimento rifiuti	€ 13.426,99
Cap.1.21	Manutenzione ordinaria	
S.1.21.01.	Manutenzione ordinaria fabbricati	€ 99.204,81
S.1.21.02.	Manutenzione ordinaria impianti	€ 1.011.473,87
S.1.21.03.	Manutenzione ordinaria attrezzature ed arredi	€ 23.180,00
S.1.21.04.	Manutenzione ordinaria altri beni	€ 15.739,92
Cap.1.22	Beni e materiali di consumo	
S.1.22.01.	Pubblicazioni ed abbonamenti per gli uffici	€ 37.414,48
S.1.22.04.	Materiali di consumo vari	€ 31.613,00
Cap.1.24	Oneri non ripartibili	
S.1.24.02.	Tasse e diritti fissi	€ 4.000,00
	sub-totale . . . €	4.776.031,31
SPESE IN CONTO CAPITALE		
Cap.2.30	Acquisto di beni mobili inventariati	
S.2.30.01.	Attrezzature ed arredi	€ 28.621,20
Cap.2.31	Opere di manutenzione straordinaria	
S.2.31.01.	Manutenzione straordinaria fabbricati	€ 96.435,47
S.2.31.02.	Manutenzione straordinaria impianti	€ 257.277,34
S.2.31.03.	Manutenzione straordinaria attrezzature ed arredi	€ 87.094,62
S.2.31.04.	Manutenzione straordinaria altri beni	€ 106.659,91
	sub-totale . . . €	576.088,54
		5.352.119,85
Cap.3.08	Trasferimenti da esercizi precedenti	
S.3.08.03.	Avanzi d'esercizio di anni precedenti destinati al fondo per gli investimenti e la ricerca	€ 1.368.979,50
	TOTALE IMPEGNI RESUDUI	6.721.099,35

PROSPETTO DELLE PREVISIONI DEL FONDO INVESTIMENTI E RICERCA

Fondo per gli investimenti e la ricerca – anno 2022					
	ENTRATE	riscosso		USCITE	spesato
E.3.8.3.	Trasferimento dall'anno finanziario 2021	5.626.057,81	S.3.8.3.	Spese previste nell'anno 2022	10.626.057,81
	Attibuzione di quota parte dell'avanzo di esercizio dell'anno finanziario 2021	5.000.000,00		Totale da trasferire al 2023	0,00
	TOTALE ENTRATE	10.626.057,81		TOTALE USCITE	10.626.057,81

